
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15» 
ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О назначении ответственных сотрудников и 
об утверждении Перечня функций 
сотрудников по обеспечению доступности 
для инвалидов объектов (помещений) и 
услуг
В соответствии с Федеральным законом от 24Л 1.95 № 181 -ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в целях 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной 
инфраструктуры и соблюдения требований доступности для инвалидов и 
предоставляемых услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить местом доступа инвалидов главный вход здания МКОУ 
«СОШ №15» ИГОСК
2. Обеспечить доступ инвалидов в здание учреждения в соответствии с 

его режимом работы с 8.00 до 18.00 ч.
3. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению 

доступности объекта и услуг для инвалидов и контролю за соблюдением 
сотрудниками требований доступности для инвалидов в организации на 
заместителя директора по УВР Холодову Е.И. и заместителя директора по ВР 
Леонтьеву О.В.
4. Назначить ответственным за сопровождение и оказание ситуационной 

помощи инвалидам, за проведение инструктажей завхоза Бронникову В.И.
5. Утвердить Перечень функций сотрудников по обеспечению 

доступности для инвалидов объектов (помещений) и услуг в МКОУ «СОШ

ПРИКАЗ.
01.09.2023 г. № 422

№15» ИГОСК согласно Приложению
6. Контроль над исполнением нас авляю за собой.

И.о. директора МКОУ «СОШ №15» арохнина

С приказом ознакомлены: 
Холодова Е.И.

Леонтьева О.В. 
Бронникова В.И.



Приложение №1 
приказу № 422 от 01.09.2023 года

Перечень функций сотрудников но обеспечению доступности для 
инвалидов объектов (помещений) и услуг в МКОУ «СОШ №15» ИГОСК

Д о л ж н о с т ь П е р е ч е н ь  ф у н к ц и й
Р у к о в о д и т е л ь  

( д и р е к т о р )о р г а н и з а ц и и

1. О р га н и зо р * ш а ть  р а б о т у  п о  о б е с п е ч е н и ю  д о с т у п н о с т и  
д л я  и н в а л и д о в  зд а н и й , п о м е щ е н и й , за к р е п л е н н о й  

т е р р и т о р и и  о р г а н и з а ц и и , о к а з ы в а е м ы х  у сл у г .

2. У т в е р ж д а т ь  о р г а н и з а ц и о н н о -р а с п о р я д и т е л ь н ы е  

д о к у м е н т ы  и и н ы е  л о к а л ь н ы е  а к т ы  о р г а н и за ц и и  по 

в о п р о с а м  д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  и у с л у г , с о п р е д е л е н и е м  

о т в е т с т в е н н ы х  с о т р у д н и к о в , их д о л ж н ы х  и н с т р у к ц и й  и 
р е ш е н и е м  в о п р о с о в  с и с т е м а т и ч е с к о г о  о б у ч е н и я  

(и н с т р у к т и р о в а н и я ) .

3. О р г а н и з о в ы в а т ь  к о м и с с и о н н о е  о б с л е д о в а н и е  и 

п а с п о р т и з а ц и ю  о б ъ е к т а  и п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г ; 

у т в е р ж д а т ь  п а с п о р т  д о с т у п н о с т и .

4. О р г а н и з о в ы в а т ь  в з а и м о д е й с т в и е  с  р а зл и ч н ы м и  

в н е ш н и м и  с т р у к т у р а м и  п о  в о п р о с а м  д о с т у п н о с т и  д л я  
и н в а л и д о в  о б ъ е к т о в  и п р е д о с т а в л я е м ы х  у сл у г .

5. О р г а н и з о в ы в а т ь  р е ш е н и е  в о п р о с о в  с т р о и т е л ь с т в а , 

р е к о н с т р у к ц и и , к а п и т а л ь н о г о  и т е к у щ е г о  р е м о н т а , а  т а к ж е  

о с н а щ е н и я  у ч р е ж д е н и я  с у ч ет о м  т р е б о в а н и й  д о с т у п н о с т и  

д л я  и н в а л и д о в .

6 . О с у щ е с т в л я т ь  к о н т р о л ь  за  в ы п о л н е н и е м  т р е б о в а н и й  

д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  и п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г  д л я  

и н в а л и д о в ; о к а за н и е м  им  н е о б х о д и м о й  п о м о щ и ; 

п р о в е д е н и е м  о б у ч е н и я  (и н с т р у к т и р о в а н и я )  р а б о т н и к о в  

о р г а н и з а ц и и  п о  в о п р о с а м  д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  

о б ъ е к т а  и п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г  в  с о о т в е т с т в и и  с п л ан о м  

р а б о т ы  о р г а н и за ц и и

З а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  

(о т в е т с т в е н н о е  л и ц о  за  

о р г а н и з а ц и ю  и 

п р о в е д е н и е  р а б о т ы  в 
о р г а н и з а ц и и  п о  
о б е с п е ч е н и ю  
д о с т у п н о с т и  

о б ъ е к т о в  и у с л у г  д л я  

и н в а л и д о в

1. О р г а н и з о в ы в а т ь  в ы п о л н е н и е  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х , 

о р г а н и з а ц и о н н о -р а с п о р я д и т е л ь н ы х  д о к у м е н т о в  

в ы ш е с т о я щ и х  о р г а н и з а ц и й , л о к а л ь н ы х  а к т о в  о р г а н и за ц и и  по 

в о п р о с а м  д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  о б ъ е к т о в  и 

п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г , п р е д п и с а н и й  к о н т р о л и р у ю щ и х  

о р га н о в .
2 . П р е д л а г а т ь  н а  у т в е р ж д е н и е  р у к о в о д и т е л ю  

о р г а н и з а ц и и  к а н д и д а т у р ы  с о т р у д н и к о в  с т р у к т у р н ы х  

п о д р а з д е л е н и й  п о  в о п р о с а м  о б е с п е ч е н и я  у с л о в и й  

д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  о р г а н и за ц и и  и п р е д о с т а в л я е м ы х  

у сл у г .
3. У ч а с т в о в а т ь  в р а з р а б о т к е  (к о р р е к т и р о в к е ) , 

с о г л а с о в ы в а т ь  и п р е д с т а в л я т ь  н а  у т в е р ж д е н и е  р у к о в о д и т е л ю



о р г а н и за ц и и  л о к а л ь н ы е  д о к у м е н т ы  п о  в о п р о с а м  д о с т у п н о с т и  

д л я  и н в а л и д о в  о б ъ е к т о в  и  п р е д о с т а в л я е м ы х  у сл у г .

5. О р г а н и з о в ы в а т ь  р а б о т у  п о  п р е д о с т а в л е н и ю  и н в а л и д а м  

б е с п л а т н о  в д о с т у п н о й  ф о р м е  с  у ч ет о м  с т о й к и х  р а с с т р о й с т в  

ф у н к ц и й  о р г а н и з м а  и н ф о р м а ц и и  о б  и х  п р а в а х , о б я з а н н о с т я х , 

в и д а х  у с л у г , с р о к а х , п о р я д к е  п р е д о с т а в л е н и я  и у с л о в и я х  

д о с т у п н о с т и .

6 . О р г а н и з о в ы в а т ь  р а б о т у  к о м и с с и и  п о  о б с л е д о в а н и ю  

о р г а н и за ц и и  и п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г  и  с о с т а в л е н и ю  

п а с п о р т а  д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  о б ъ е к т а  и у сл у г .

7. У ч а с т в о в а т ь  в ф о р м и р о в а н и и  п л а н а  а д а п т а ц и и  о б ъ е к т а  
(о б ъ е к т о в )  о р г а н и за ц и и  и п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г  д л я  
и н в а л и д о в .
8. У ч а с т в о в а т ь  в р а зр а б о т к е  т е х н и ч е с к и х  за д а н и й  на 

за к у п к у  о б о р у д о в а н и я  д л я  о б с л у ж и в а н и я  п о л у ч а т е л е й  

с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  в о р г а н и з а ц и и  с у ч ет о м  т р е б о в а н и й  

д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в .

9. Р а з р а б а т ы в а т ь  п л а н -г р а ф и к  о с н а щ е н и я  о р г а н и з а ц и и  и 

за к у п к и  н о в о го  о б о р у д о в а н и я , в к л ю ч а я  в с п о м о г а т е л ь н ы е  

у с т р о й с т в а , т е х н и ч е с к и е  с р е д с т в а  а д а п т а ц и и  в ц ел ях  

п о в ы ш е н и я  у р о в н я  д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т а  (о б ъ е к т о в )  

о р г а н и з а ц и и  и у с л о в и й  п р е д о с т а в л е н и я  у с л у г  с у ч ет о м  

п о т р е б н о с т е й  и н в а л и д о в .

10. О р г а н и з о в ы в а т ь  р а б о т у  по п о д г о т о в к е  д о г о в о р о в  

(д о п о л н и т е л ь н ы х  с о г л а ш е н и й )  с а р е н д о д а т е л я м и , 

п р е д у с м а т р и в а ю щ и х  у с л о в и я  в ы п о л н е н и я  с о б с т в е н н и к о м  

о б ъ е к т а  т р е б о в а н и й  п о  о б е с п е ч е н и ю  у с л о в и й  д о с т у п н о с т и  

д л я  и н в а л и д о в  а р е н д у е м о г о  о б ъ е к т а  н е д в и ж и м о г о  

и м у щ е с т в а .

11. У ч а с т в о в а т ь  в з а к а з е  н а  р а зр а б о т к у  и в с о г л а с о в а н и и  

п р о е к т н о -  с м е т н о й  д о к у м е н т а ц и и  н а  с т р о и т е л ь с т в о , 

р е к о н с т р у к ц и ю , к а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  н е д в и ж и м о г о  

и м у щ е с т в а  у ч р е ж д е н и я  с у ч е т о м  у с л о в и й , о б е с п е ч и в а ю щ и х  

с о о т в е т с т в и е  т р е б о в а н и я м  д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в .

12. О б у ч а т ь с я  п о  п р о гр а м м а м  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  по 

в о п р о с а м  о б е с п е ч е н и я  д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т а  (о б ъ е к т о в )  

о р г а н и з а ц и и  и у с л о в и й  п р е д о с т а в л е н и я  у с л у г  с у ч ето м  

п о т р е б н о с т е й  и н в а л и д о в .

9. О с у щ е с т в л я т ь  к о н т р о л ь  за  с о б л ю д е н и е м  тр е б о в а н и й  

д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  п ри  п р и е м к е  в н о в ь  в в о д и м ы х  в 

э к с п л у а т а ц и ю , а  т а к ж е  п р о ш е д ш и х  к а п и т а л ь н ы й  р е м о н т , 

р е к о н с т р у к ц и ю , м о д е р н и з а ц и ю  о б ъ е к т о в  н е д в и ж и м о г о  

и м у щ е с т в а  о р г а н и за ц и и

О т в е т с т в е н н ы е  п о  

о х р а н е  т р у д а  и 

б е зо п а с н о с т и

1. У ч и т ы в а т ь  т р е б о в а н и я  д о с т у п н о с т и  (д о с я г а е м о с т и  и 

б е з о п а с н о с т и )  д л я  и н в а л и д о в  о б ъ е к т о в  и у с л у г , а  т а к ж е  

о к а з а н и я  им  п р и  это м  н е о б х о д и м о й  п о м о щ и  -  при  
п р о в е д е н и и  а н а л и з а  с о с т о я н и я  о б ъ е к т а  и р а б о т  п о  о х р а н е  

т р у д а  (п о  т е х н и к е  б е зо п а с н о с т и ; п о  п о ж а р н о й  б е зо п а с н о с т и )



в о р г а н и з а ц и и , п р и  у с т р а н е н и и  в ы я в л е н н ы х  н а р у ш е н и й  и ли  

в ы п о л н е н и и  п р е д п и с а н и й  к о н т р о л и р у ю щ и х  с т р у к т у р , п р и  

р а з р а б о т к е  м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  н а  р а зв и т и е  и  

п о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  р а б о т ы  п о  к у р и р у е м о м у  

н а п р а в л е н и ю .

2. О б у ч а т ь с я  п о  п р о г р а м м а м  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  по 

в о п р о с а м  о б е с п е ч е н и я  д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т а  (о б ъ е к т о в )  

о р г а н и з а ц и и  и у с л о в и й  п р е д о с т а в л е н и я  у с л у г  с у ч е т о м  

п о т р е б н о с т е й  и н в а л и д о в . 3 . У ч а с т в о в а т ь  в о р га н и за ц и и  и 

п р о в е д е н и и  о б у ч е н и я  (и н с т р у к т и р о в а н и я )  п е р с о н а л а  -  

с о т р у д н и к о в  о р г а н и з а ц и и  и п р о в е р к е  зн а н и й  п о  к у р и р у е м о м у  

н а п р а в л е н и ю  р а б о т ы  с у ч е т о м  т р е б о в а н и й  д о с т у п н о с т и  

(д о с я г а е м о с т и  и б е з о п а с н о с т и )  о б ъ е к т о в  и п р е д о с т а в л я е м ы х  

у с л у г , а  т а к ж е  п р и  о к а за н и и  с о т р у д н и к а м и  о р г а н и за ц и и  

п о м о щ и  и н в а л и д а м

4. У ч а с т в о в а т ь  в р а з р а б о т к е  и н е о б х о д и м о й  к о р р е к т и р о в к е  

л о к а л ь н ы х  а к т о в  о р г а н и з а ц и и  в ч ас т и  к у р и р у е м о го  

н а п р а в л е н и я  р а б о т ы  п о  в о п р о с а м  д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  

о б ъ е к т о в  и п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г , о к а за н и я  н е о б х о д и м о й  

п о м о щ и  и н в а л и д а м  м а н и п у л я ц и й .

Р у к о в о д и т е л ь 1. У ч а с т в о в а т ь  в п о д г о т о в к е  и к о р р е к т и р о в к е  

д о л ж н о с т н ы х  и н с т р у к ц и й  с о т р у д н и к о в  п о  в о п р о с а м  

о б е с п е ч е н и я  у с л о в и й  д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  и у с л у г  д л я  

и н в а л и д о в , а т а к ж е  о к а за н и я  им  п ри  э то м  н е о б х о д и м о й  

п о м о щ и  -  н а  о с н о в а н и и  п р е д л о ж е н и й  р у к о в о д и т е л е й  

с т р у к т у р н ы х  п о д р а з д е л е н и й , в п о д го т о в к е  п р о е к то в  

о р г а н и з а ц и о н н о -р а с п о р я д и т е л ь н ы х  и и н ы х  д о к у м е н т о в  п о  

к а д р о в о й  р а б о т е , п р е д с т а в л я т ь  и х  н а  у т в е р ж д е н и е  

р у к о в о д и т е л ю  о р г а н и з а ц и и  и о б е с п е ч и в а т ь  о зн а к о м л е н и е  

с о т р у д н и к о в  с э т и м и  д о к у м е н т а м и .

2 . Н а п р а в л я т ь  в н о в ь  п р и н я т ы х  с о т р у д н и к о в  н а  и н с т р у к т а ж  

п о  в о п р о с а м  о б е с п е ч е н и я  у с л о в и й  д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  и 

у с л у г  д л я  и н в а л и д о в , а т а к ж е  о к а за н и я  им  п р и  это м  
н е о б х о д и м о й  п о м о щ и .

3. Г о т о в и т ь  п р е д с т а в л е н и я  р у к о в о д и т е л ю  о р г а н и за ц и и  о 

м ер а х  в зы с к а н и я  к  с о т р у д н и к а м  в с л у ч а е  в ы я в л е н и я  

н а р у ш е н и й  т р е б о в а н и й  о р г а н и з а ц и о н н о -р а с п о р я д и т е л ь н ы х  

д о к у м е н т о в , и н ы х  л о к а л ь н ы х  а к т о в  у ч р е ж д е н и я , 

д о л ж н о с т н ы х  и н с т р у к ц и й  п о  в о п р о с а м  д о с т у п н о с т и  

о б ъ е к т о в  и у с л у г  д л я  и н в а л и д о в

4. О р г а н и з о в ы в а т ь  о б у ч е н и е  (и н с т р у к т и р о в а н и е )  и п р о в е р к у  

зн а н и й  с о т р у д н и к о в  п о  в о п р о с а м  д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  

о б ъ е к т о в  и п р е д о с т а в л я е м ы х  у сл у г .

О т в е т с т в е н н ы й  

с о т р у д н и к  за  

с о п р о в о ж д е н и е  и 

о к а за н и е
с и т у а ц и о н н о й  п о м о щ и

1. П о л у ч е н и е  и н ф о р м а ц и и  о т  и н в а л и д а , л и ц а  с 

о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я , р о д и те л е й  

(за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  и у п о л н о м о ч е н н ы х  л и ц  в 

п р о ц е с с е  о к а за н и я  т е х н и ч е с к о й  п о м о щ и .
2 . И з у ч е н и е  м а р ш р у т а  о к а з а н и я  т е х н и ч е с к о й  п о м о щ и  и



и н в а л и д а м п л а н а  э в а к у а ц и и  н а  о б ъ е к т е  с о ц и а л ь н о й , и н ж е н е р н о й  и 

т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы , м е с т е  о т д ы х а .

3. О б е с п е ч е н и е  д о с т у п а  н а  о б ъ е к т ы  с о ц и а л ь н о й , 

и н ж е н е р н о й  и т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы , к м ес т у  о т д ы х а  
и п р е д о с т а в л я е м ы м  в н и х  у с л у гам .

4 . П р о в е д е н и е  и н с т р у к т а ж а  п о  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  

п р а в и л  п о в е д е н и я  в п р о ц е с с е  о к а за н и я  т е х н и ч е с к о й  п о м о щ и  с 

у ч е т о м  к а т е г о р и и  и н в а л и д а , л и ц а  с о гр а н и ч е н н ы м и  

в о з м о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я .

5. У в е д о м л е н и е  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  и 

у п о л н о м о ч е н н ы х  л и ц  о  с л у ч и в ш е й с я  н е п р е д в и д е н н о й  

с и т у а ц и и  и  е е  п о с л е д с т в и я х  д л я  ж и зн и  и зд о р о в ь я  и н в а л и д а , 

л и ц а  с о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я .

6. А н а л и з  о к р у ж а ю щ е й  и н ф о р м а ц и и , п о л у ч а е м о й  

п о с р е д с т в о м  н а б л ю д е н и я  и с о о б щ е н и е  ее  и н в а л и д у  и л и ц у  с 

о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я .

7. П о д б о р  н е о б х о д и м о г о  с п о с о б а  д о н е с е н и я  и н в а л и д у  и 

л и ц у  с о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я  и н ф о р м а ц и и  

о  в н е ш н е й  о б с т а н о в к е  н а  о б ъ е к т е  с о ц и а л ь н о й , и н ж е н е р н о й  и 

т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы , м е с т е  о т д ы х а .

8. О п и с а н и е  о с н о в н ы х  в и з у а л ь н ы х , зв у к о в ы х  и 

т а к т и л ь н ы х  о с о б е н н о с т е й  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и н в а л и д у  и 
л и ц у  с о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я .

9 . П о м о щ ь  в о п р е д е л е н и и  м ес т а  н а х о ж д е н и я  в 

п р о с т р а н с т в е  п о  о т н о ш е н и ю  к в н е ш н и м  о б ъ е к т а м  

с о ц и а л ь н о й , и н ж е н е р н о й  и т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о  

а т р и б у т а м  п р о с т р а н с т в е н н ы х  о р и е н т и р о в .

10. О к а з а н и е  п е р в о й  п о м о щ и  п ри  у г р о ж а ю щ и х  ж и зн и  

с о с т о я н и я х . 11. О р г а н и з а ц и я  п р и с у т с т в и я  м е д и ц и н с к о г о  

р а б о т н и к а  п ри  н е о б х о д и м о с т и  м е д и ц и н с к и х  и с о ц и а л ь н о 

м е д и ц и н с к и х  м а н и п у л я ц и й .

12. О к а з а н и е  п о м о щ и  в с о б л ю д е н и и  с а н и т а р н о -г и г и е н и ч е с к и х

т р е б о в а н и й

И н о й  п е р с о н а л , 

п р и н и м а ю щ и й  

у ч а с т и е  в о к а за н и и  

с и т у а ц и о н н о й  

п о м о щ и  и н в а л и д у  в 

о р г а н и з а ц и и

1. В л а д е н и е  м а р ш р у т о м  о к а за н и я  т е х н и ч е с к о й  п о м о щ и  

п р и  с о п р о в о ж д е н и и  и н в а л и д а , л и ц а  с о г р а н и ч е н н ы м и  

в о зм о ж н о с т я м и  з д о р о в ь я  н а  о б ъ е к т е  с о ц и а л ь н о й , 

и н ж е н е р н о й  и т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  с у ч ето м  

к а т е го р и и  и н в а л и д н о с т и :

1.1. о к а з а н и е  п о м о щ и  п р и  п е р е д в и ж е н и и  п о  п р и л е га ю щ е й  

т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а , п о  зд а н и ю ;

1.2. п р е д о с т а в л е н и е  с м е н н о г о  к р е с л а -к о л я с к и  п р и  в х о д е  в 

з д а н и е , и н ы х  т е х н и ч е с к и х  с р е д с т в ;

1.3. о к а з а н и е  п о м о щ и  п р и  п е р е м е щ е н и и  в к р е с л о -  
к о л я с к у , п р и  п о с е щ е н и и  г а р д е р о б а , с о п р о в о ж д е н и и  д о  

т у а л е т н о й  к о м н а т ы , п о л ь зо в а н и и  л и ф т о м , п р е о д о л е н и и  

л е с т н и ч н ы х  п р о л е т о в  и д р .;

1.4. у к а з а н и е  о р и е н т и р о в  и о п и с а н и е  п р е п я т с т в и й  н а  п ути  
д в и ж е н и я ;



1.5. зн а к о м с т в о  со  в с е м и  н а д п и с я м и  п о  м ар ш р у т у  с л е д о в а н и я ;

1.6. п р е д о с т а в л е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  п о л у ч е н и и  у с л у г  в 

д о с т у п н о й  ф о р м е , в то м  ч и с л е  в ы п о л н е н н ы х  р е л ь е ф н о 

т о ч е ч н ы м  ш р и ф т о м  Б р а й л я , п ри  п о м о щ и  п е р е п и с к и  на 

б у м а ж н о м  н о с и т е л е , с  п о м о щ ь ю  с у р д о п е р е в о д ч и к а , 

с п е ц и а л и с т а , о б \ 'ч е н н о г о  о с н о в а м  ж е с т о в о й  р е ч и , п с и х о л о га .

2. О к а з а н и е  с о д е й с т в и я  и н в а л и д у , л и ц у  с о г р а н и ч е н н ы м и  

в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я  п р и  п р е д о с т а в л е н и и  у с л у г  в 

о р г а н и з а ц и и , в то м  ч и сл е  с о с т а в л е н и е  п и с ь м е н н ы х  

о б р а щ е н и й , о ф о р м л е н и и  н е о б х о д и м о й  д о к у м е н т а ц и и , о п л а т е  

р а з н о о б р а з н ы х  у с л у г  и  д р . с у ч ет о м  н о зо л о ги и .

3. П р е д о с т а в л е н и е  о т ч е т а  о т в е т с т в е н н о м у  л и ц у  по 

о р г а н и з а ц и и  п р и  о к а за н и и  т е х н и ч е с к о й  п о м о щ и , п о л у ч е н и и  

у с л у г  в о р г а н и з а ц и и  и н в а л и д у , л и ц у  с О В З

З а в х о з 1. П р о в о д и т ь  п е р и о д и ч е с к и й  о с м о т р  и п р о в е р к у  

т е х н и ч е с к о г о  с о с т о я н и я  о б с л у ж и в а е м о г о  з д а н и я , с о о р у ж е н и й , 

о б о р у д о в а н и я  и м е х а н и з м о в , в  то м  ч и с л е  н а  п р е д м е т  

с о о т в е т с т в и я  т р е б о в а н и я м  д о с т у п н о с т и  д л я  и н в а л и д о в .

2 . П р о в о д и т ь  т е к у щ и й  р е м о н т  о б с л у ж и в а е м о г о  зд а н и я , 

с о о р у ж е н и й  с  в ы п о л н е н и е м  всех  в и д о в  р е м о н т н о 

в о с с т а н о в и т е л ь н ы х  р а б о т  с  у ч е т о м  т р е б о в а н и й  д о с т у п н о с т и  

д л я  и н в а л и д о в .

3. О б е с п е ч и ь а т ь  н а д л е ж а щ е е  р а з м е щ е н и е  (к р е п л е н и е )  
н о с и т е л е й  и н ф о р м а ц и и , н е о б х о д и м о й  д л я  о б е с п е ч е н и я  

б е с п р е п я т с т в е н н о г о  д о с т у п а  и н в а л и д о в  к о б ъ е к т а м  и у с л у гам .

4 . О б е с п е ч и в а т ь  п о д г о т о в к у  (о б о р у д о в а н и е )  м е с т а  д л я  

к о л я с о ч н о й , д л я  х р а н е н и я  и н ы х  т е х н и ч е с к и х  с р е д с т в  и д л я  

о ж и д а н и я  с о б а к и -  п р о в о д н и к а .

5. П о д д е р ж и в а т ь  в ф у н к ц и о н а л ь н о м  с о с т о я н и и  м о б и л ь н о е  

п о д ъ е м н о е  у с т р о й с т в о  и и н ы е  в с п о м о г а т е л ь н ы е  т е х н и ч е с к и е  

у с т р о й с т в а  (п р и  и х  н а л и ч и и ) , с в о е в р е м е н н о  о р г а н и з о в ы в а т ь  

(п р о и з в о д и т ь )  и х  р е м о н т  и т е х н и ч е с к о е  о б с л у ж и в а н и е  

(в к л ю ч а я  за р я д к у  а к к у м у л я т о р а , и н ы х  с р е д с т в  п и т а н и я  и 

п о д д е р ж а н и я  р а б о т о с п о с о б н о с т и  о б о р у д о в а н и я ) .

6. О б е с п е ч и в а т ь  н а л и ч и е  и п о д д е р ж а н и е  в р аб о ч ем  

с о с т о я н и и  к н о п о к  в ы зо в а  п е р с о н а л а , п е р е г о в о р н ы х  

у с т р о й с т в , и н ы х  с р е д с т в  в ы зо в а  п е р с о н а л а , р а с п о л о ж е н н ы х  

н а  о б ъ е к т е

7. О к а з ы в а т ь  п о м о щ ь  и н в а л и д у  п р и  п е р е д в и ж е н и и  но 

п р и л е г а ю щ е й  т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а , п о  зд а н и ю .

8. О к а з ы в а т ь  п о м о щ ь  п р и  п р е д о с т а в л е н и и  с м е н н о го  

к р е с л а -к о л я с к и  (ес л и  и м е е т с я )  п ри  в х о д е  в з д а н и е , и н ы х  

т е х н и ч е с к и х  с р е д с тв .

9. О к а з ы в а т ь  п о м о щ ь  п р и  п е р е м е щ е н и и  в к р е с л о -к о л я с к у , 

п р и  п о с е щ е н и и  га р д е р о б а , с о п р о в о ж д е н и е  д о  т у а л е т н о й  

к о м н а т ы , и д р .

С о д е й с т в о в а т ь  и н в а л и д а м  в п о л у ч е н и и  н е о б х о д и м о й  

и н ф о р м а ц и и  в д о с т у п н о й  д л я  н и х  ф о р м е  н а  с в о е м  у ч а с т к е



р а б о т ы

С т о р о ж 1. О к а зы в а т ь  п о м о щ ь  п р и  в х о д е /в ы х о д е  и з  зд а н и я , в 

то м  ч и с л е  п р и  п о м о щ и  в с п о м о г а т е л ь н ы х  у с т р о й с т в  

(п е р е г о в о р н о г о  у с т р о й с т в а , с и с т е м ы  а в т о м а т и ч е с к о г о  

о т к р ы в а н и я  д в е р е й , с м е н н о г о  к р е с л а -  к о л я с к и ).

2 . О с у щ е с т в л я т ь , п р и  н е о б х о д и м о с т и , в ы зо в  о с н о в н о г о  

и в с п о м о г а т е л ь н о г о  п е р с о н а л а  у ч р е ж д е н и я  д л я  

с о п р о в о ж д е н и я  и н в а л и д а  п о  о б ъ е к т у .

3 . О к а з ы в а т ь  п о м о щ ь  п р и  п р е д о с т а в л е н и и  с м е н н о го  

к р е с л а -к о л я с к и  п р и  в х о д е  в зд а н и е , и н ы х  т е х н и ч е с к и х  

с р е д с тв .

4 . О к а з ы в а т ь  п о м о щ ь  п р и  п е р е м е щ е н и и  в к р е с л о -к о л я с к у , 

п р и  п о с е щ е н и и  г а р д е р о б а , п о л ь зо в а н и и  л и ф т о м , п р е о д о л е н и и  

л е с т н и ч н ы х  п р о л е т о в , с о п р о в о ж д е н и е  д о  т у а л е т н о й  к о м н а ты , 

и д р .

5. С о д е й с т в о в а т ь  и н в а л и д а м  в п о л у ч е н и и  н е о б х о д и м о й  

и н ф о р м а ц и и  в д о с т у п н о й  д л я  н и х  ф о р м е  н а  св о е м  у ч а с т к е  

р а б о т ы

Д в о р н и к 1. О б е с п е ч и в а т ь  н а д л е ж а щ е е  с о с т о я н и е  п у тей  

п е р е м е щ е н и я  и н в а л и д о в  п о  т е р р и  тори и  у ч р е ж д е н и я , в то м  

ч и с л е  н а р у ж н ы х  л е с т н и ц , п а н д у с о в  (с в о е в р е м е н н у ю  о ч и с т к у  

и х  о т  с н е г а  и л ь д а , о б р а б о т к у  с п е ц и а л ь н ы м и  

п р о т и в о с к о л ь з я щ и м и  с м е с я м и ) , а  т а к ж е  м е с т  (п л о щ а д о к )  

о т д ы х а  н а  те р р и т о р и и .

2 . О б е с п е ч и в а т ь  в о з м о ж н о с т ь  п о с т о я н н о г о  п о л ь зо в а н и я  

с т о я н к о й  (п а р к о в к о й )  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  и н в а л и д о в , 
в к л ю ч а я  и х  р а с ч и с т к у  о т  о с а д к о в  и п о с т о р о н н и х  п р е д м е т о в  (в  

то м  ч и с л е  с н е г а  и л ь д а ).

3. О к а з ы в а т ь  с о д е й с т в и е  и н в а л и д у  п р и  д в и ж е н и и  по 

т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а .

4 . О к а з ы в а т ь  п о м о щ ь  и н в а л и д у  п р и  п е р е д в и ж е н и и  по 

п р и л е г а ю щ е й  т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а , п о  зд а н и ю .

5. О к а зы в а т ь  п о м о щ ь  п р и  п р е д о с т а в л е н и и  с м е н н о го  

к р е с л а -к о л я с к и  п р и  в х о д е  в з д а н и е , и н ы х  т е х н и ч е с к и х  

с р е д с тв .

6. О к а з ы в а т ь  п о м о щ ь  п р и  п е р е м е щ е н и и  в к р е с л о -к о л я с к у , 

п р и  п о с е щ е н и и  га р д е р о б а , п о л ь зо в а н и и  л и ф т о м , п р е о д о л е н и и  

л е с т н и ч н ы х  п р о л е т о в , с о п р о в о ж д е н и е  д о  т у а л е т н о й  к о м н а ты , 

и  д р .
7. С о д е й с т в о в а т ь  и н в а л и д а м  в п о л у ч е н и и  н е о б х о д и м о й  

и н ф о р м а ц и и  в д о с т у п н о й  д л я  н и х  ф о р м е  н а  св о е м  у ч а с т к е  

р а б о т ы


